Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ СТАТЬИ 249
ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ КОНСТИТУЦИИ

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ
МАРЕТЫ АРАКЕЛЯН

Докладчик А.Тунян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,
статьей 102 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64 и 69 Закона
Республики Армения “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд Републики
Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 1 статьи 249 Гражданского кодекса Республики Армения соответствует
Конституции Республики Армения.

2. Первый абзац части 2 статьи 249 Гражданского кодекса Республики Армения
соответствует Конституции Республики Армения в рамках такого конституционно-
правового содержания термина “залогодатель” в данном абзаце, согласно которому
термин “залогодатель” относится не только к залогодателю-должнику, но и к
залогодателю, выступающему в этих отношениях третьим лицом.

3. Второй и третий абзацы части 2 статьи 249 Гражданского кодекса Республики
Армения соответствуют Конституции Республики Армения в рамках такого
конституционно-правового содержания термина “должник”, согласно которому термин
“должник” относится не только к залогодателю-должнику, но и к залогодателю,
выступающему в этих отношениях третьим лицом.

4. Словосочетание “если залогодатель предоставит соразмерное стоимости
предмета залога обеспечение” в первом абзаце части 2 статьи 249 Гражданского
кодекса Республики Армения в той части, по которой должника могут обязать
предоставить большее обеспечение, чем размер возможного ущерба залогодержателя,
признать  противоречащим части 1 статьи 61 и статье 78 Конституции РА и
недействительным.

5. Исходя из  требований пункта 9.1 части 1 статьи 64 и части 12 статьи 69 Закона
РА “О Конституционном Суде”, вынесенный в отношении заявителя окончательный
судебный акт подлежит пересмотру на основании вновь открывшегося обстоятельства
в установленном законом порядке.

6. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

19 июля 2016 г.

 ПКС-1294